## MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone No. 02482-220120 Visit us at: http://mpcb.gov.in Email: srojalna@mpcb.gov.in



Sub Regional Office Plot No. P-3/1 & P-3/2, Near Hotel Adarsh Palace, Jalna Aurangabad Road, Add. MIDC Jalna Tal & Dist. Jalna- 431203.

No. MPCB/SROJ/559/2022

Date: - 20/07/2022

To,
The Joint Director (WPC),
M.P.C. Board,
Mumbai.

Sub:- Minutes of Environmental Public Hearing in respect of proposed expansion of sugar unit 5000 TCD to 10000 TCD, 15 MW to 32 MW cogeneration plant proposed by M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist: Jalna.

Ref:- Environmental Public Hearing conducted on 21/07/2022, 11.30 am at M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist. Jalna.

Sir.

With reference to above subject matter, the Environmental Public Hearing in respect of proposed expansion of sugar unit 5000 TCD to 10000 TCD, 15 MW to 32 MW cogeneration plant proposed by M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist. Jalna is conducted on 21/06/2022, 11.30 am at proposed site of M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist: Jalna. The Minutes of said Public Hearing (English & Marathi) along with all necessary details such as Attendance Sheet, Photographs & Video C.D., copy of draft EIA Report, Executive Summary, etc. are enclosed herewith in triplicate.

Submitted for favour of information and further needful, please.

Yours faithfully,

(S.M. Kurmude)
Sub-Regional Officer,
M.P.C. Board, Jalna.

D.A.: As above.

Copy submitted for information to:The Regional Officer, MPCB, Aurangabad.

Copy to the Project Proponent :- M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist. Jalna for information.

मे. कर्मयोगी अंकुशराव टोपे सहकारी साखर कारखाना लि., यूनिट नं. २, (सागर), गाव तिर्थपूरी, ता. घनसावंगी, जि. जालना या प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पामध्ये साखर कारखाना विस्तारीकरण ५००० टन प्रतिदिन ते १०००० टन प्रतिदिन, १५ मेगावॅट ते ३२ मेगावॅट वीज सहनिर्मिती पर्यंत उत्पादन या प्रस्तावीत विस्तारीकरण प्रकल्पाकरिता दिनांक २१/०६/२०२२ रोजी सकाळी ११:३० वाजता मे. कर्मयोगी अंकुशराव टोपे सहकारी साखर कारखाना लि., यूनिट नं. २, (सागर), गाव तिर्थपूरी, ता. घनसावंगी, जि. जालना येथे घेण्यात आलेल्या पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणीचे इतिवृत्त :-

मे. कर्मयोगी अंकुशराव टोपे सहकारी साखर कारखाना लि., यूनिट नं. २, (सागर), गाव तिर्थपूरी, ता. घनसावंगी, जि. जालना या प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पामध्ये साखर कारखाना विस्तारीकरण ५००० टन प्रतिदिन ते १०००० टन प्रतिदिन, १५ मेगावॅट ते ३२ मेगावॅट वीज सहिनिर्मिती पर्यंत उत्पादन या प्रस्तावीत विस्तारीकरण प्रकल्पाकरिता दिनांक २१/०६/२०२२ रोजी सकाळी ११:३० वाजता मे. कर्मयोगी अंकुशराव टोपे सहकारी साखर कारखाना लि., यूनिट नं. २, (सागर), गाव तिर्थपूरी, ता. घनसावंगी, जि. जालना येथे पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी घेण्यात आली होती.

मा. सदस्य सचिव, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई यांच्या कार्यालयीन आदेश क्रं. ई-४०/ २०२२ पत्र क्रं. बी.ओ. / जे.डी.(डब्ल्यूपीसी) / पीएच / बी- २२०६१७- एफटीएस-००८३ दि. १७/०६/२०२२ अन्वये, पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी समिती गठीत करण्यात येऊन खालीलप्रमाणे समितीचे सदस्य सदर लोकसुनावणीस उपस्थित होते.

- श्री. केशव नेटके,
   अध्यक्ष्यक्ष अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी. जालना.
- २. **डॉ. प्रविण जोशी,** : सदस्य प्रादेशिक आधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, औरंगाबाद.
- २. **श्री. सो. म. कुरमूडे,** : समन्वयक उप-प्रादेशिक अधिकारी, मप्रनि मंडळ, जालना.

श्री. सो. म. कुरमूडे, उप-प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ जालना तथा समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी समिती यांनी सुरुवातीला सर्व उपस्थितांचे स्वागत करुन जनसुनावणी समिती अध्यक्षांच्या परवानगीने पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी बाबतची प्रस्तावना थोडक्यात विषद केली.

भारत सरकार, पर्यावरण व वने मंत्रालय, नवी दिल्ली यांची अधिसुचना क्रं. एस.ओ.१५३३ दि. १४/०९/२००६ (दि. ०१/१२/२००९ सुधारित) नुसार सदर प्रस्तावासंबंधी पर्यावरण विषयक सुचना, विचार, टिका टिप्पणी आक्षेप नॉदविण्यासाठी जाहीर लोकसुनावणीचे आयोजन केले आहे.

पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी घेण्यासाठी रितसर अर्ज महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाकडे दि. २७/०४/२०२२ रोजी प्राप्त झाला होता. त्याअनूषंगाने मा. जिल्हाधिकारी जालना, तथा अध्यक्ष पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी यांच्या परवानगीने दिं. २१/०६/२०२२ रोजी पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसूनावणी घेण्याबाबत जाहीरात दिं. १९/०५/२०२२ रोजी मराठी दैनिक सकाळ व दैनिक टाईम्स ऑफ इंडिया ईंग्रजी या वृत्तपत्रामध्ये प्रसिध्द करण्यात आली होती. तसेच सदर प्रकल्पाविषयी पर्यावरण मुल्याकंन अहवालाच्या सारांशाची माहिती असलेले दस्तावेज (इंग्रजी व मराठी) मध्ये संबंधीत ग्रामपंचायत कार्यालये व इतर शासकीय कार्यालयांमध्ये इच्छूक व्यक्तींना अभ्यासण्याकरिता उपलब्ध करून देण्यात आली होती. त्याअनुषंगाने आजची जाहीर लोक सुनावणी घेण्यात येत आहे.

सदर प्रकल्पाविषयी व पर्यावरण मुल्यांकन अहवालाच्या सारांशाची माहिती असलेले दस्ताऐवज (मराठी व इंग्रजी) मध्ये खालील कार्यालयामध्ये उपलब्ध करुन देण्यात आले होते.

- जिल्हाधिकारी कार्यालय, जालना.
- जिल्हा उदयोग केंद्र, जालना.
- जिल्हा परिषद, जालना.
- तहसिलदार, तहसिल कार्यालय घनसावंगी.
- ग्रामपंचायत कार्यालय, तिर्थपूरी, रामगव्हाण खूर्द, बोडखा बू., रूई, मंडाळा, वाडीरामसगाव, मुरमा, ता.
   घनसावंगी, जि. जालना.
- उप-प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ जालना.
- प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ, औरंगाबाद.
- महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, मुंबई (मुख्यालय).
- पर्यावरण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई.
- प्रादेशिक कार्यालय, पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, पश्चिम मध्य विभाग, तळमजला, पुर्व विंग, नवीन सचिवालय इमारत, सिव्हील लाईन, नागपूर.

उप-प्रादेशिक अधिकारी तथा समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सुनावणी समिती यांनी नमुद केले की, अदयाप पर्यंत उप-प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ जालना यांचेकडे कुठलेही आक्षेप, टिका टिप्पणी, तोंडी किंवा लेखी स्वरुपात प्राप्त झालेला नाही. कोणास कांही लेखी/तोंडी आक्षेप नोंदवायचे असतील तर ते सदर सुनावणी दरम्यान नोंदव शकतात. समन्वयक यांनी प्रकल्प धारकांस किंवा प्रतिनिधी यांना सादरीकरण करण्याचे सांगितले.

प्रकल्पाचे प्रतिनिधी डॉ. सतीश येवले, प्रकल्प सल्लागार, मे. टेक्नोग्रीन एनव्हायरोमेंटल सोलूशन्स, पुणे, यांनी प्रकल्पाबददल विविध मुदयांवर सादरीकरण केले जसे की,- पर्यावरण प्रभाव मुल्यांकन आणि जाहीर जनसुनावणीचे प्रयोजन, प्रकल्पाचा तपशिल, प्रकल्पाचा आराखडा, पर्यावरण सदयस्थितीचा अभ्यास, स्थानीक पर्यावरणाचा तपशील व परिसराची माहिती, अभ्यास स्थळाची माहिती, अध्ययन क्षेत्रातील हवेचा दर्जा, अध्ययन क्षेत्रातील ध्वनीची तीव्रता, अध्ययन क्षेत्रातील पाण्याची गुणवत्ता, अध्ययन क्षेत्रातील मातीची गुणवत्ता, जैव पर्यावरण, सामाजिक आर्थीक पर्यावरण, सभोवतालच्या पर्यावरणावर होणारे अपेक्षित परिणाम, पर्यावरण व्यवस्थापन आराखडा, विविध पर्यावरण विषयक परिणामांच्या उपाय योजना, पर्यावरण जबाबदारी योजने अंतर्गत सामाजिक-आर्थीक कल्याण उपक्रम, पर्यावरण व्यवस्थापन खर्चाची तरतूद, प्रकल्पाचे फायदे इत्यादी. सदर माहिती सीडीमध्ये रेकॉर्डींग करण्यात आली असून संक्षिप्तमध्ये इतिवृत्तात नोंद करण्यात आली आहे.

प्रकल्प सल्तागारांनी सदर प्रकल्पाचे पॉवर पॉईंट सादरीकरण समाप्त केल्यानंतर श्री. सो. म. कुरमूडे, यांनी उपस्थित सहभागींना विनंती केली की, सदर प्रकल्पासंबंभी जर कुणाला काही प्रश्न, सुचना, टिप्पणी, विचार इ. मांडायचे असतील तर ते त्यांनी त्यांचे नांव व गावाचे नांव सांगून विचारावेत.

जाहीर लोकसूनावणी दरम्यान उपस्थित सहभागींनी सदर प्रकल्पा संबधी काही प्रश्न उपस्थित केले त्याबाबताची प्रकल्प प्रतिनिधी कडून उत्तर देण्यात आले ते खालीलप्रमाणे आहे.

अ.क्रं	केलेले टिका टिप्पणी, आक्षेप, सुचना मुददा इत्यादी व उपस्थित व्यक्तिचे नांव.	उदयोगाच्या प्रतिनिधीने दिलेले आश्वासन / उत्तर.
₹.	श्री. योगेश परदेशी, रा. हिवरा यांनी मुददा उपस्थित केला की, प्रकल्प किंमत एकूण रू. ३०० कोटी असून यामध्ये कारखाण्याचा किती टक्के हिस्सा राहील?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, प्रकल्प उभारण्यासाठी कारखाण्याचा एकूण ३० टक्के हिस्सा राहील तसेच उर्वरीत बँक लोन राहणार आहे.
₹.	श्री. परमेश्वर गिराम रा. तनवाडी यांनी मुददा उपस्थित केला की, हवेचे प्रदूषण होवू नये यासाठी कारखान्याने काय उपाययोजना केलेल्या आहेत?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, म.प्र.नि. मंडळ च्या नियमानूसार चिमणीची उंची राहील तसेच ESP बसविण्यात येणार आहे. आणि हवेच्या प्रदूषणासाठी ऑनलाइन मॉनीटरींग सिस्टीम बसविण्यात येणार आहे तसेच ती MPCB व CPCB च्या सर्व्हरशी जोडण्यात येणार आहे.
₹.	श्री. गणेश राजगूरू, रा. रूई यांनी मुददा उपस्थित केला की, सांडपाण्याची विल्हेवाट कशा पदधतीने लावण्यात येणार आहे?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, सांडपाणी व्यवस्थापणासाठी कारखाण्याने CPU युनिट बसविण्याचे प्रस्तावित केलेले आहे. तसेच प्रक्रियाकृत सांडपाण्याचा वापर कारखाण्याच्या ३७ हेक्टर जागेवर वणीकरणसाठी करण्यात येईल त्यामूळे सांडपाणी हे कारखाण्याच्या बाहेर जाणार नाही.

8.	श्री. गजानन गरड रा. भायगव्हाण यांनी मुददा उपस्थित केला की, प्रकल्पासाठी किती पाणी लागणार आहे?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, या प्रकल्पामध्ये एकूण २१८५ घन मीटर प्रतिदिन इतके पाणी लागणार आहे.
ч.	श्री. विठल काळे रा. देविहवरा यांनी मुददा उपस्थित केला की, प्रकल्प क्षेत्रामध्ये हरीत पटटयासाठी एकूण किती क्षेत्र उपलब्द आहे ?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, प्रकल्प क्षेत्रामध्ये एकूण ३७ हेक्टर क्षेत्र हे हरीत पटटयासाठी राखीव आहे. तसेच त्यांनी सांगीतले की, मला सांगण्यात आनंद होत आहे की, प्रकल्पाचे मार्गदर्शक मंत्री मा. राजेश टोपे साहेब हे हरीत पटटा विकासासाठी नेहमी खूप आग्रही असतात.
ξ.	श्री. संभाजी मूळे, रा. भातेगाव यांनी मुददा उपस्थित केला की, या प्रकल्पामध्ये रोजगार निर्मीती किती होईल व यात स्थानिक बेरोजगारांना किती फायदा होईल?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, कारखाण्यामध्ये सध्या प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्षरित्या ५०० ते २००० कामगार आहेत आणि या प्रकल्पासाठी अजून एवढेच ग्हणजेच जवळपारा ५०० कागगार लागणार आहेत. व यामध्ये स्थानिक लोकांना प्राधान्य देण्यात येईल.
<b>9</b> .	श्री. सिध्देश्वर एसलोटे, रा. भायगव्हाण यांनी मुददा उपस्थित केला की, या प्रकल्पामूळे शेतक- यांचा काय फायदा होईल?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, सध्यस्थितीमध्ये शेतक- यांना अन्य रब्बी पिके घेणे परवडत नाही. त्यामूळे शेतकरी हे उस उत्पादन मोठया प्रमाणात घेत आहेत. उस क्षेत्रातील वाढीमूळे दुस-या इतर कारखान्यांना उस दयावे लागणार नाही. या प्रकल्पामूळे उसाची विल्हेबाट/उस गाळपास चांगली मदत होईल. त्यामूळे कारखान्याच्या उत्पन्नातून उसाला चांगला भाव देता येईल याचा शेतक-यांना नक्कीच फायदा होईल.
۷.	श्री. संदीप हातागळे, यांनी मुददा उपस्थित केला की, या प्रकल्पामध्ये काम करणा-या कामगारांना आरोग्यास काही परिणाम होईल का?	कारखान्याचे कार्यकारी संचालक श्री. दिलीप एस. पाटील यांनी उत्तर दिले की, या प्रकल्पामध्ये असे कुठलेही काम नाही ज्यामूळे कामगारांच्या आरोग्यावर परिणाम होईल. तसेच कामगारांना सेफटी सूट, बेल्ट इ. गरजा पूरविण्यात येतील. व मेडीकल ऑफीसरची नेमणूक देखील करण्यात येणार आहे. यामूळे कामगारांच्या आरोग्यावर कूठलाही परिणाम होणार नाही याची खान्नीही त्यांनी दिली.

श्री. सो.म. कुरमुडे, यांनी उपस्थितांना विचारले की, अजुनही कोणाला कांही सुचना, आक्षेप मांडावयाचे असतील तर ते मांडू शकतात. परंतु सहभागीमधून कुठलीही सुचना/टीप्पणी नव्हती.

सदर जाहीर लोक सुनावणीचे सदस्य तथा प्रादेशिक अधिकारी महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, औरंगाबाद यांनी काही सुचना प्रकल्प धारकास केल्या. प्रकल्प सल्लागार यांनी EIA ड्राफट सादरीकरण करताना महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाचे संमतीपत्रानृसार सादरीकरण केले पाहीजे तसेच संमतीपत्रातील अटी व शर्तीचे पालन करुनच प्रदूषण नियंत्रण सयंत्रणा बसविण्यात यावी.

सदर जाहीर लोक सुनावणीचे अध्यक्ष तथा अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, जालना यांनी प्रकल्प सल्लागार यांना EIA ड्राफटमध्ये ज्या काही चूका झालेल्या आहेत त्यात सूधारणा करावी असे सूचिवले.

श्री. सो. म. कुरमूडे यांनी जाहीर लोकसूनावणी समितीचे अध्यक्ष यांच्या परवानगीने उपस्थित सहभागींचे आभार मानून प्रस्तावित प्रकल्पाची पर्यावरण विषयक जाहीर लोक सूनावणी समाप्त झाली असे जाहीर केले.

शेवटी अध्यक्षांचे आभार मानून जाहीर लोकसूनावणी संपन्न झाली.

सदस्य

तथा

प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, औरंगाबाद

अति. जिल्हादंडाधिकारी, जालना

(सो.म. क्रम्डे) समन्वयक

तथा

उप प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, जालना

MINUTES OF ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING IN RESPECT OF PROPOSED EXPANSION OF SUGAR UNIT 5000 TCD TO 10000 TCD, 15 MW TO 32 MW COGENERATION PLANT AT VILLAGE TIRTHPURI, TQ. GHANSAWANGI, DIST: JALNA PROPOSED BY M/S. KARMAYOGI ANKUSHRAO TOPE SAHAKARI SAKHAR KARKHANA LTD., UNIT-II, (SAGAR), TIRTHPURI, TQ. GHANSAWANGI, DIST: JALNA, MAHARASHTRA CONDUCTED ON 21/06/2021 AT 11.30 A.M. AT PROPOSED SITE M/S. KARMAYOGI ANKUSHRAO TOPE SAHAKARI SAKHAR KARKHANA LTD., UNIT-II, (SAGAR), TIRTHPURI, TQ. GHANSAWANGI, DIST: JALNA, MAHARASHTRA.

.....

An environmental public hearing in respect of proposed expansion of sugar unit 5000 TCD to 10000 TCD, 15 MW to 32 MW cogeneration plant at village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist: Jalna proposed by M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist: Jalna, Maharashtra conducted on 21/06/2021 at 11.30 a.m. at proposed site M/s. Karmayogi Ankushrao Tope Sahakari Sakhar Karkhana Ltd., unit-II, (Sagar), Village Tirthpuri, Tq. Ghansawangi, Dist: Jalna, Maharashtra.

As per Board's Office Order No. E- 40 of 2022 under letter no. BO/JD (WPC)/PH/B - 220617 dated 17-06-2022. Following Panel members were present during the public hearing:

1. Shri Keshav Netake,

Residential Dy. Collector (RDC), Jalna, Dist: Jalna.

Chairman.

Shri Dr. Pravin Joshi,

Regional Officer, MPCB, Aurangabad

Member.

 Shri S.M. Kurmude, Sub-Regional Officer, MPCB, Jalna.

Convener.

Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, MPCB, Jalna and Convener of the Public Hearing Committee welcome the Hon'ble Chairman of the Public Hearing Panel, officials, public representatives and public who are present and with the permission of the Chairman of the Public Hearing Committee he gave information in brief about Public Hearing on Environment.

Shri. S. M. Kurmude, Sub Regional Officer, MPCB, Jalna and Convener informed that, as per the EIA Notification of Ministry of Environment, Forest & Climate Change, Govt. of India, (i.e. MoEFCC, Gol) dated 14<sup>th</sup> September, 2006 as amended on 1st December, 2009, it is

mandatory to conduct prior public hearing to certain projects which are covered in the Schedule of the said Notification and this unit comes under the purview of this Notification.

The Project Proponent has submitted an application to the Maharashtra Pollution Control Board on 27.04.2022. The scheduled public hearing date was 21/06/2022 time 11.30 a.m. with approval of Hon'ble District Collector Jalna. Accordingly notice was published in Daily Times of India (English) & Daily Sakal (Marathi) on dated 19/05/2022. Also, a document containing the summary of the Environmental Assessment Report on the project (in English and Marathi) was made available for study by interested persons in the respective Gram Panchayat offices and other government offices. Accordingly, today's public hearing is being held.

Also a copy of EIA report and executive summery was made available at various Govt. offices as under-

- District Collector, Jalna.
- District Industries Centre, Jalna.
- · Chief Executive Officer, Zilha Parishad, Jalna.
- Tahasildar, Tahsil Office, Ghansawangi.
- Grampanchayat Office, Tirthpuri, Ramgavhan Khurd, Bhodkha Bk, Rui, Mandala, Wadi Ramasgaon, Murma Tq. Ghansawangi, Dist. Jalna.
- Sub-Regional Officer, Maharashtra Pollution Control Board, Jalna.
- Regional Office, Maharashtra Pollution Control Board, Aurangabad.
- Maharashtra Pollution Control Board, Kalpataru Point, 2nd,3rd & 4th Floor, Sion Matunga Scheme Road No. 8, Sion (E), Mumbai – 400 022.
- Environment Department, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai-32.
- Regional Office, Ministry Environment, Forest & Climate Change, (WCZ), Ground Floor, East Wing, New Secretariat Building, Civil Lines, Nagpur.

Further the Convener and Sub-Regional Officer, clarified that Sub-Regional Office, M.P.C. Board Jalna has not received any objection, criticism, comment, oral or written till date. During public hearing participants can raise their objections, comments etc. in oral or written. The objections and comments should be on environment point of view.

The Convener requested project proponent to give presentation on the proposed project.

The Representative Dr. Satish Yewale of M/s. Tecnogreen Environmental Solutions, Pune Consultant has given information in brief along with presentation on various environmental aspects i.e. Environment Impact Assessment and intention behind arranging the Public Hearing, Details about the Project, Project Plan, Environment Status, Details of local Environment and surrounding environment information, Locations of the study area, Air quality in the study area, Noise levels in the study area, Water quality in the study area, Soil quality in the study area, Biodiversity, Socio-Economic Environment, Expected impact on the surrounding area, Environment Management Plan, Remedial measures on the various environmental impacts, Social Economic Development Plan, Budgetary provisions for environmental management, Net gain from the

project etc. The information on the above is recorded in the CD and taken notes in brief in the minutes of the public hearing.

After concluding the power point presentation of said project by the Project Consultant, Shri. S.M. Kurmude, requested the public participants that if anybody would like to express any suggestions, notes, thoughts, questions, etc. related with the said project same may be asked by telling their name and village name.

During the course of public hearing, the public participants raised certain questions related with the said project and answered the same are as below:

## PROCEEDINGS:

Sr. No.	Name and address of the person along with suggestions, views, comments etc.,	Reply given by project proponent / Consultant
1.	Shri. Yogesh Pardeshi, at. Hivra raised the issue, the project cost is total of Rs. 300 crore and what is the percentage contribution of the Industry?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, the total project cost of the industry is 300 crore out of which 30 percent share of industry and rest will be bank loans.
2.	Shri. Parmeshwar Giram, at. Tanwadi raised the issue, what measures has been taken to prevent air pollution?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, the height of the chimney will be provide as per the rules of the M.P.C. Board and also the ESP will be installed. And online monitoring system for air pollution system to be installed and also this system will be connected to MPCB & CPCB server.
3.	Shri. Ganesh Rajguru, at. Rui raised the issue, about disposal of treated effluent from the industry?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, the industry has proposed to install CPU unit for wastewater management. Also the treated effluent in the unit will be used for irrigation on 37 hectares of industry land, so any wastewater will not go out from the industry.
4.	Shri. Gajanan Garad, at. Bhaygavhan raised the issue, how much water will be required for the project?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, the proposed project will require total of 2185 cubic meter per day of water
5.	Shri. Vithhal Kale, at. Devhivra raised the issue, What was the total area available for green belt in the project?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, the total area 37 hectares in the project is reserved for green belt. He also said that, I am happy to say that, valuable guidance of Mr. Rajesh Tope, is always with

		factory for green belt development.
6.	Shri. Sambhaji Mule, at. Bhategaon raised the issue, how much employment will be generated in this project and how much local people will be benefited?	industry replied that, the industry current
7.	Shri. Sidheshwar Eslote, at. Bhaygavhan raised the issue, how will the farmers benefit from this project?	
8.	Shri. Sandip Hatagale, raised the issue, will there be any health impact on the workers working in this project?	Shri. Dilip S. Patil, Managing Director of the industry replied that, there is no any work in this project that would affect the health of the workers. Safety suits, belts etc. are also provided to the workers. One medical officer will also be appointed.

Shri S.M. Kurmude again requested the public participants that if anybody is still having any question, same may be asked, but after observing that no questions are remained to ask by anybody.

Member of the public hearing committee and Regional Officer Maharashtra Pollution Control Board, Aurangabad made some suggestions to the project proponent. The project consultant should also incorporate details of consent condition in the final EIA. The Pollution Control System should be installed as per terms and condition of EC as well as consent granted by the Board.

Chairman of the public hearing committee and Additional District Magistrate, Jalna stated that, the project consultant was advised to rectify some of the errors in the EIA draft.

Shri S.M. Kurmude thanked the public participants and with the permission of the Chairman of the Public Hearing Committee concluded the public hearing on the proposed project.

Lastly, the Public Hearing ended with a vote of thanks to the Chair.

(Dr. P.M. Joshi)

And

Regional Officer, MPCB, Aurangabad

(Keshav Netake) Chairman.

And

Additional District Magistrate, Jalna

(S.M. Kurmude)

Convener.

And

Sub-Regional Officer, MPCB, Jalna